UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis Universa

Jansen, Leonard

Coloniæ Agrippinæ, 1725

Casus LXXXII. De Electionis ordine & forma.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39911

vel postularus, quando consentit, tenetur viam postulationis vel electionis eligere & in ea quam eligit permanere, *d. c. un. & ibi Glos.* in postulatione verò non solenni, cum

aliquid de postulatione, aliquid de electione participet, Capitulares utroque nomine sive electionis sive postulationis uti possunt. *Eng. n. 8.*

CASUS LXXXII.

In Tit. 6. lib. 1.

De electionis ordine & forma.

Capitulares sede vacante inter se consultant. 1. *Quid agendum ante electionem, an v. g. electio defuncti? cuius sit vocare absentes, indicare locum & diem electionis, &c.* 2. *Quae forma electionis servanda.* 3. *An valeat per inspirationem divinam vel quasi, & an tunc indigeat confirmatione.* 4. *An inspiratio valeat apud regulares.* 5. *Quid de forma scrutinii.* 6. *Quid si aliqui veniant inchoatâ electione.* 7. *Quid si è Capitulo exeat major vel minor pars.* 8. *Quot esse debeant scrutatores & an de gremio.* 9. *An scrutatores & electores teneantur praevidè jurare.* 10. *Qualiter scrutatores vota exquirere debeant.* 11. *Qualiter vota in communi publicanda.* 12. *Quot vota in scrutinio requirantur & quid hic possit consuetudo.* 13. *Quid de collatione*

zeli ad zelum, meriti ad meritum, & an locum habeant apud regulares. 14. *Quid si dua tertia stent pro una parte; vel duo sint aequales; aut in nullum pars major Capituli consenserit, an tunc fieri possit accessus.* 15. *Quid electio communis.* 16. *Quid compromissum, an fieri possit in Laicum vel Clericum extraneum.* 17. *Quid compromissum absolutum & limitatum & quae utriusque conditiones.* 18. *Quot modis expiret compromissum.*

Ut electio ordinatè fiat & secundùm Canones, aliqua observanda sunt praevidè, alia in ipso actu, alia post actum electionis; de postremis casu seq. de primis in praesente

QUÆR. I. Quae observanda sint ante electionem?

R. Seqq. 1. Electio non debet institui ante tertium depositionis diem,

diem, funere defuncti jam sepulto. *C. nullus 7. dist. 79. c. 36. h. t.* valet tamen electio ante sepulturam facta, ita cum communi *Georg. Fasel. in canon. methodo pag. 7. 2.* Capitulares praesentes congregati assignant diem & locum electionis, nisi consuetudo habeat, ut haec assignatio fiat ab Episcopo loci cum consensu Principis; in Ordine nostro Praemonst. assignatio diei & loci electionis fieri debet à P. Abbate, *statut. dist. 4. c. 12. n. 3.* intellige si hic commodè conveniri possit, aliàs à Priore & Conventu, & ita habet praxis. 3. Dies & locus absentibus notificatur per litteras vel per nuntium aut etiam per publicum proclama vel cridam, ut vocant, valvis Ecclesiae & Curiae Capitulari affixam. 4. Ipso die electionis celebratur Missa de Spiritu S. & electores etiam Sacerdotes [nisi consuetudo habeat ut singuli privatim Missam legant] sacra Synaxi reficiuntur. 5. Dein sono campanae vocantur ad Capitulum, *c. in causis 30. h. t.* 6. Antetractatum electionis invocatur gratia Spiritus S. per hymnum *veni creator Spiritus.* 7. Fit protestatio à Praeside vel alio nomine Capituli, nolle se quempiam admittere ad electionem, vel ejus suffragium valere, cui de jure eligendi potestas non competit, & haec protestatio hunc habet effectum, ut si quis inhabilis per potentiam vel aliter se electioni ingesserit, illa per hoc non vitietur. *Konig num. 85. 8.* Absolvuntur om-

nes electores ab excommunicatione aliisque censuris in ordine ad effectum electionis Canonicae tantum, si quisquam adfit habens talem potestatem. 9. Incipitur & continuatur electio ad lucem solis, ex causa tamen, ut si instet finis trimestris, vel timeatur aliud malum, etiam de nocte fieri potest accensis ad minimum tribus luminaribus, ne subsit suspicio fraudis aut electio dicatur clancularia. *Laym. quest. 34. Fasel. pag. 165.* haec tamen omnia excepta absentum citatione non sunt de substantia, sed convenientia electionis. *Pirb. lib. 1. t. 6. n. 161.*

QUÆR. II. Quid observandum in ipso tractatu electionis?

R. Servanda est forma seu modus à jure probatus; est autem triplex, per inspirationem divinam vel quasi, per scrutinium, & compromissum; alio modo facta electio non valet, & eligentes contra facientes eligendi potestate pro illa vice sunt privandi *per c. quia propter 42. h. t.* facta per sortes ipso jure est irrita, ut contra *Pellizar. docet Fasel, pag. 128. & Ratio* est, quia ejusmodi electio est contra formam à Trid. *sess. 25. c. 6. de regul.* praescriptam cum clausula annullativa actus contrarii; *Inspiratio autem divina* vel est vera, quæ fit per miraculum seu revelationem Spiritus Sancti, quemadmodum in Apostolum electus est S. Matthias, in Episcopum S. Nicolaus; & ejusmodi electio non subest legibus humanis,

Xxx 3

nec

nec indiget confirmatione; vel est inspiratio quasi divina, cum scilicet sine prava conspiratione super certâ personâ omnes repente nullo excepto in unum conclamant & consentiunt. Tunc enim præsumitur ejusmodi electio fuisse facta inspirante Deo; quia autem hæc præsumptio fallere potest, hinc talis electio adhuc indiget confirmatione subestque Superioris examini, num absque fraude, simonia, vi aut metu liberè peracta fuerit, hanc viam *Quasi inspirationis* locum non habere in electionibus regularium, eò quòd in hac ex præscripto Trid. nomina eligentium nunquam debeant publicari, docet *Barb. in collect. ad c. 6. Trid. sess. 25. de reg.* refertque decisionem Cardinalium, quæ si in forma authentica appareat, ei acquiescendum erit, alioquin probabile est, quòd docet *Laym. qu. 230.* formam inspirationis etiam apud regulares locum habere, quia Trid. requirens vota secreta, commodè intelligi potest de forma scrutinii, & in electione per quasi inspirationem videtur cessare ratio occultandorum votorum, quia vix potest esse ansa inimicitarum, ubi omnes unanimiter in unum conclamant & hanc formam inspirationis divinæ vel quasi approbant *Statuta Premonst. sup. num. 10.* ¶ *II.* ubi econtrâ improbant sub peccata nullitatis viam scrutinii, ubi ex antiquo non fuit in continuo & pacifico usu; videtur autem mihi certum,